- 1 -

翁源县工业和信息化局

关于开展翁源县兰花电商物流和包装补贴工作

的通知

各企业：

为加快我县兰花产业发展步伐，解决兰花电商物流成本过

高、包装标识不统一等问题，充分挖掘市场潜力，大力推广“

翁源兰花”品牌，促进兰花电子商务发展，根据《翁源县兰花

产业发展三年行动计划（2020-2022

年）》，我县制定了《翁源县兰花电商物流和包装补贴方案》

，现将具体工作通知如下：

一、补贴内容
（一）补贴对象
依法在翁源县注册、财务及企业管理机构和制度健全、具

备独立法人资格，以从事兰花电商事业为主并有志于发展壮大

我县兰花产业的企业，依法纳税、合法经营，无不良征信记录

，无重大劳资、消费纠纷，无违反国家相关法律法规情况。属

限额以上批发零售企业的，优先支持。

（二）补贴要求
申报主体要牵头带动众多兰企共同组建联盟，与物流公司

签订协议，实现共赢，并符合以下条件：
1.承诺联盟内兰花物流以翁源为揽收地，发往全国各地区(

- 2 -

不包括香港、台湾、澳门、宁夏、青海、甘肃、内蒙、新疆、

西藏)的快件，首重（3Kg）价格在4元/件以下。
2.承诺联盟内兰花电商外包装，统一印制“翁源兰花”公共

品牌标志，LOGO包含图片和文字（见附件1），需根据包装盒

大小在正面显著位置印制标志。

3.承诺联盟内兰花电商物流单量月均3万件以上。
4.牵头公司汇总并核对成员公司的数据信息，每月报主管

部门。
（三）补贴标准
物流补贴：每单补贴1元，每年封顶60万元；
包装补贴：每件补贴0.5元，每年封顶30万元。
申报企业先提交备案，事后申请奖补。如有多家符合条件

的牵头企业同时申报补贴，按以下原则实行：总量未超过封顶

金额的，按各申报企业实际申请额进行补贴；总量超过封顶金

额的优先支持限上企业，剩余按各申报企业申请额占全部申报

总额的权数进行分配。
（四）补贴期限
补贴期限为1年（即2021年5月1日-2022年4月30日）。
二、实施程序
1.备案。符合条件的申请人，在4月25日前提交《翁源县兰

花电商物流和包装补贴备案表》（附件1）、营业执照、联盟合

作协议、使用兰花外包装图片及尺寸、成员信息等资料进行备

案。备案名单将在县电商进农村专栏网进行公示。
项目实施期间，翁源范围内经营兰花电商业务等其他企业

- 3 -

也可申请加入该联盟，并与其他成员负有同等义务、享有同等

权利，原成员不得拒绝。联盟不得以任何不合理要求拒收协议

成员正常经营的兰花快件，不得降低服务质量。联盟牵头主体

每月汇总联盟企业物流单量和销售数据，向县工信局报送电子

版《翁源县兰花电商销售、物流数据月报表》（附件2），同时

提供网络平台销售数据截图。
2.申请。县工信局适时对参与备案的企业发出事后奖补申

报通知，符合要求的申请人以实际发生的有效运单量为补贴基

数进行申报，未达要求的不得申请补贴。要求提供纸质版和电

子版《翁源县兰花电商物流和包装补贴申请表》（附件3）、《

翁源县兰花电商销售、物流数据汇总表》（附件4）、各企业快

递单号的对账单（同时加盖物流企业和各兰花企业公章）、实

施总结等佐证材料。申请补贴的成员要对申报材料的真实性负

责，若存在刷单套取补贴资金、以其他产品交易冒充兰花交易

等弄虚作假行为，将取消补贴资格并依法追究相关企业或个人

责任，列入失信惩戒名单。
3.审核。申请资料经县电商协会、兰花协会初审后，由县

工信局进行复核，确认发放名单和金额，并对外公示7个工作日

。公示期满无异议后，按照县财政局规定程序予以发放补贴。
三、其他

本公告由翁源县工业和信息化局负责解释，未尽事宜，方

案实施过程中可另行发布补充通知，与本通知具有同等效力。
联系人：黄权锐，18718031881

- 4 -

附件：1.翁源县兰花电商物流和包装补贴备案表
  2.翁源县兰花电商销售、物流数据月报表
  3.翁源县兰花电商物流和包装补贴申请表
  4.翁源县兰花电商销售、物流数据汇总表
  5.“翁源兰花”公共品牌标志

          翁源县工业和信息化局

          2021年4月2日